
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

DISPOZIŢIE 
 

Pentru convocarea Consiliului Local al comunei în şedinţă ordinară 

 
Având în vedere: 
- Prevederile Ordinului Prefectului numărul 502/2020 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local Sârbii-Măgura, județul Olt 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 134 alin. 1, 3 litera a, și 5  din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 

 
Art. 1 – Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura, în 

data de 09.02.2022, orele 12.00 cu următoarea ordine de zi: 
1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea bugetului local comunei Sârbii-Măgura, pentru 

anul 2022, și estimările pentru anii 2023-2025 
2. Proiect de hotărâre pentru oportunitatea aprobări vânzării unui teren din domeniul 

privat al comunei  
3. Proiect de hotărâre privind participarea la ,,Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localități”cu proiectul “Statii de incarcare pentru vehicule electrice in 
comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt”si aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici 
și a surselor de finanțare 

4. Proiect de hotărâre privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1 – Mobilitate 
urbană durabilă, I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public 
(achiziția de vehicule nepoluante), si  I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – puncte de încărcare vehicule electrice, cu proiectele: 

1. “Achiziția de microbuz nepoluant pentru comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”  
2. “Realizare statie de incarcare vehicule electrice comuna Sârbii-Măgura, județul 

Olt” si aprobarea fazelor Nota conceptual si Tema de proiectare 
5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea decontării contravalorii călătoriei pe mijloacele 

de transport în comun pentru personalul didactic din unităţile de învăţământ de pe teritoriul 
comunei Sârbii-Măgura 

6. Privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local,I.4 – Elaborarea/actualizarea în 
format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană, cu 
proiectul: “Realizare Plan Urbanistic General in Comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

7. Declaraţii, întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali 



Art.2. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ 

Art.3. - Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal primarului comunei şi 
persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea 
controlului legalităţii. 

 
 

   Numărul 13                                                                        02.02.2022 
 

         Primar,                                         Avizăm pentru legalitate, 

   Lucian Tănase                           Secretar general UAT, 

                                                                       Cristian-Mihail Năstase  


